Inscriptio. Fiorenza. Andrea Gutiérrez.

^a ya ms. —^b bese ms. —^c sintimus ms.

⁴ Bandini, romani campsores. Videatur *Sanctus Franciscus Borgia*, V, 275, 286, 313, 422.

⁵ Quitanca *ant.*, *hodie* recibo; *lat.*, solutionis apocha.

365

PATRI ANDREAE BONINSEGNAE

ROMA 16 JANUARII 1557^{1.}

De rebus argentensibus melius cedentibus.—Ravennatum atque ariminiensium, collegia poscentium, voluntati satisfieri modo non potest.—Cur epistola, filio cuiusdam viduae missa, non sit tradita.—De studio dialecticae, cum aliis ministeriis conjungendo.

Jesus

Pax X.¹ Riceuemmo quelle de 22² del passato et 2 del presente, et ci rallegramo in Domino d' intendere fossi arriuato con sanità alla santa casa.

Nelle cose de Argenta intendiamo che si ua inanzi, et Dio N. S. se ne serue, et la terra ua monstrando benevolentia, et il stesso patrino ha offerto il suo pergolo³. Circa li desegni de Rauenna⁴ et del suffraganeo⁵, col tempo si potrà uedere, perchè adesso non pare troppo tempo de mandar collegietti, che uogliono molti operarii et pochi scholari. Si considererà anche quello de Arimini⁶ al suo tempo.

Quella lettera per quel soldato, figliolo della uedoua, non si è data, perchè intendiamo sia fora de Roma col suo capitano: se si ritrouarà, li sarà data⁷.

Circa il studio della dialettica, V. R., et li altri che attendono, facciano il meglio che potranno, et sempre si farà, como spera-

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 273.

² Has invenies inter *Epiſt. Mixtas*, V, 574.

³ Haec ideo dicuntur, quia res argentenses adeo turbatae fuerant, sacerdotibus, ac vicario praesertim, plebem adversus Societatem concitantibus, ut P. Andreas, qui nostris ibi praeerat, inde educendus sit visus. Porro de initio ac progressu illius collegii, vide POLANCUM, *Chron.*, IV, 86 et seqq.; VI, 210 et seqq.; *Epiſt. Mixt.*, loc. cit.

⁴ Nonnulli amici, de collegio Ravennae, suffraganeus autem ravennensis, de collegiolo in quodam oppidulo instituendo, cum P. Andrea egerant. *Epiſt. Mixt.*, loc. cit., POLANCUS, *Chron.*, VI, 219.

⁵ Quum plures Ravennae archiepiscopatus suffraganeos habeat, discernere non valemus de quo suffraganeo hic agatur.

⁶ Cf. POLANCUM, loc. cit.

⁷ Cf. *Epiſt. Mixt.*, V, 577.

mo, quello che baste; maxime che si è considerato che bona parte di quelli che attendono a quella, per essere inanzi nell' età, bastarà s' intendano mediocrementi di questo genero de scientia, non lasciando l' exercitio de aiutar le anime (per il che hanno età matura), essendo quello il fine de tutti nostri studii. Nel resto, de la promptezza nel obbedire et contentezza in quanto li sarà ordinato, della quale ci scriue V. R., siamo certi per la diuina gratia, quale sempre cresca nelle nostre anime. De Roma 16 de Gennaro 1557. Nelle sue orationi molto ci raccomandiamo.